A dum est, morbos sæpe a Deo infligi haud place ob causas corpori insitas, sed quia vel peccatoribus irascitur (sicuti Asæ Judæ regi qui senex pedibus laboravit; isque dicitur iam Domini commovisse, quia non hunc sed medicos imploraverit, ut in sacris Litteris fertur<sup>4</sup>): vel quia futuri ævi salutem præsente molestia nobis conciliat; ideoque noxarum purgat reatum: sicuti Corinthiis aiebat Apostolus: « Ideo inter vos multi debiles et infirmi sunt et dormiunt complures. Nam si nosmet ipsi judicaremus, haud profecto judicaremur: judicati autem a Domino corripimur, ne cum mundo damnamur<sup>5</sup>. » Ergo cæteros sane casus varios atque multiplices a diversis causis rationibusque contingere nobis putemus; mortem autem adduci hominibus haud aliter credamus, nisi cum, ut sapientissimus Basilius ait, vitæ termini expleti fuerint, quos initio justum Dei judicium cuique statuit, multo longo singulorum utilitates prospicientis.

B καὶ λόγους συμπίπτειν ἡμῖν λογιζόμεθα. Θάνατον δὲ τὸν τοῦ μεγάλου Βασιλείου λόγον τοῦ σοφωτάτου, τῶν δρων τῆς ζωῆς πληρωθέντων, οὓς ἐξ ἀρχῆς περὶ ἐκαστον τὸ δικαία τοῦ Θεοῦ κρίσις ἐπηγέρει, πόρρωθεν τὸ περὶ ἐκαστον ἡμῶν συμφέρον προσκοπουμένου.

C 5. B. De predicta Basili sententia multus apud permultos sermo est, quorum alii instar legis districtæ habent, alii variis contradictionibus assensum huic opinioni labefactare student. Meum vero ad hos postremos judicium mentis devolvitur.

A. Operæ pretium erit proferre in medium quas habere dicis contradictiones eorum, qui Patris nostri vocibus non obaudiant. « Ego interim adversus hujusmodi homines hanc potissimum querelam commoveo, quod hi ducibus nostris non obsequuntur neque obedient<sup>6</sup>. » Cum hos tamen præcipue propter vitæ puritatem et dogmatum jus exactum catholicæ Ecclesiae haud secus quam apostolos veneretur; atque hunc apprime magnum verique rerum divinarum scientem; cujus neque exigui laudatores sunt, neque ob res exiguae hunc admirantes: sed theologus Gregorius et magnus Athanasius, religionis columna, propugnacula Trinitatis, qui sententiam ejus commendant. Porro exquisitæ sapientiae argumentum est, laudum congeries et corollarum textus.

B. Ut video, nunc Pythagorica nos circumstat necessitas, qua cogimur in dubiorum solutionibus ad illud confugere: *Ipse dixit.* Atqui si dogma am-

30. \* Hebr. xiii, 17.

NOTÆ.

prædicatorem videmus in epistolis ad Joannem et Palladium atque Antiochum ed. Maurin. tom. II, p. 956, 957. Ne quid dicam de loco alio epistole secundâ ad Castorem, quam Athanasio imperite suppositam scimus.

(6) Poetica sententia elegans et notabilis!

biguum est propter aliquam locutionem vel theoriā, quæ veritatis studioso vestigatori non erit impervia, reddatur sane rei ratio et explicetur, ut voluntarius sit discentis assensus non coactus. Sin quod dicitur nuda est affirmatio, quæ sibi contradici imperiosius vetat, hæc ipsa provocat contradictionem.

A. Si ex humano corde, non ore Domini, ut ait Scriptura<sup>7</sup>, verba flunt, equidem licebit, bona venia impetrata, exposcere ut ea quæ dicuntur, ab iis quæ in confessio sunt, non abhorreant. Sed enim hominibus qui spiritu Dei commoti mysteria loquuntur, non est lutum contradicere: tum etiam humanis prorsus indulgere ratiociniis, nostrisque fidere perceptionibus, periculo non caret. Fide enim, non curiositate, divina Scriptura rum oracula accepimus: nec si forte horum vis intelligentiam nostram excedit, iis idcirco derogandum censemus. Ergo præcipuorum quoque magistrorum voces pari obsequio prosequamur: quas videlicet Ecclesiastes innuens: « Sermones sapientium, inquit, ut stimuli, ut clavi ignei<sup>8</sup>; » qui omnes ex condicto ab uno pastore prodeunt. Nam qui olim locutus est prophetis, idem apostolis gratiam indidit, et deinde etiam per sanctos Patres nos docuit. « Ipse enim posuit in Ecclesia, ut Paulus clamat, primum apostolos, deinde prophetas, tertio doctores<sup>9</sup>. » Igitur si Pythagoræ discipulis tanta inerat erga ejusdem, quam ipsi existabant, philosophiam reverentia, ut traditionem ejus demonstrativa qualibet oratione potiorem ducerent; quid nobis siet, si forte par obsequium divinitus afflatis Patribus non tribuerimus?

B. Atqui Basilius non eo, quem vos putatis, sensu elocutus est; sed complementum terminorum dixit hominis redditum in pulverem. Tunc enim finis est rei, quam initio Deus his verbis definiuit: « Pulvis es et in pulverem revertaris<sup>10</sup>. » Non enim hic temporis terminus intelligendus est, ita ut temporali quoque limite vitam hominis Deus circumscriperit; sed sicut in Evangelii dicitur, tunc impletum est Isaiae prophetae effatum; vel, ut impleretur alterius prophetæ dictum<sup>11</sup>; ita hic etiam de completis vitæ terminis intelligenda locutio est.

C. A. In duorum errorum alterutrum sine dubio incurritis; nempe vel magistri doctrinam non recte intelligitis, vel ultra veritati illuditis. Nam Dei ab initio adversus hominem lata sententia, ut

<sup>7</sup> Psal. xi, 5. <sup>8</sup> Eccl. xii, 11. <sup>9</sup> I Cor. xii, 28. <sup>10</sup> Gen. iii, 19. <sup>11</sup> Imo, Jerem. xxxi, 15; Matth. ii, 17